
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI  

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 162 del 26/11/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1092 

 Del 29/12/2014 

 
OGGETTO: Opera pubblica “Ampliamento dotazione loculi Cimitero 6° Lotto” – Costo 
totale dell’intervento € 340.000,00. Liquidazione finale delle competenze professionali 
inerente la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misure 
e contabilità in percentuale all’avanzamento. 
CUP G23F10000030007, CIG. 0555962A58 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2007-2012” di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 75 del 13.09.2007 l’Amministrazione Comunale esplicitava la 
volontà di provvedere all’ampliamento e completamento del Cimitero; 

 
CHE con determina del Responsabile del VI Servizio – LL.PP. n. 156 del 

23.10.2009, a seguito di invito di cinque operatori, si è stabilito di procedere all’affidamento 
dell’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misure, 
contabilità, liquidazione, coordinamento per l’esecuzione in materia di sicurezza nei 
cantieri e redazione del certificato di regolare esecuzione, dei lavori “di Ampliamento 
dotazione loculi cimitero – 6° lotto”- Costo totale dell’intervento € 340.000,00, all’Arch. 
Ferrantino Vincenzo Aiello; 
  
 CHE in data 04.03.2010 numero di repertorio n. 2841 il professionista ha 
sottoscritto la convenzione con l’Ente;  
    

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   CHE in data 28.05.2010 l’Arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO ha consegnato, il 
progetto definitivo - esecutivo dell’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 
6° lotto”, Costo totale dell’intervento € 340.000,00”, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 157 del 13.07.2010;  

 
CHE, a seguito di procedura di gara, con determinazione del Responsabile del VI 

Servizio LL.PP. n. 50 del 27.05.2011 si procedeva all’affidamento in via definitiva alla 1^ 
classificata, la ditta MA.RA.G. S.r.l. Via degli Oleandri, 15 - 15/a 70026 MODUGNO (BA), 
dell’appalto per la esecuzione dei  Lavori di “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° 
lotto” Costo totale dell’intervento € 340.000,00; 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici n. 171 del 
31.07.2012 si: 
- approvava e liquidava la fattura n. 14 del 17.07.2012 e l’acconto relativo all’ onorario 
professionale di direzione lavori in percentuale all’avanzamento, le prime indicazioni e 
prescrizioni, il coordinamento della sicurezza, misure e contabilità in percentuale 
all’avanzamento, dell’importo netto di  € 10.349,35 oltre C.N.P.A.I.A. nella misura del 4% 
di € 413,97 ed Iva al 21% di € 2.260,30 per un totale di € 13.023,62 da assoggettare 
all’attuale ritenuta d’acconto; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici n. 50 del 

23.04.2013 si: 
- approvava e liquidava la fattura n. 04/2013 inerente il secondo acconto per la direzione 
lavori in percentuale all’avanzamento, il coordinamento della sicurezza, misure e 
contabilità in percentuale all’avanzamento, dell’importo netto di € 8.504,11 oltre 
C.N.P.A.I.A. nella misura del 4% di € 340,16 ed Iva al 21% di € 1.857,30 per un totale di € 
10.701,57 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 

CHE la direzione lavori, arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, con nota del 23.10.2014, 
acclarata in pari data al protocollo dell’Ente con n. 17949, trasmetteva, a seguito di 
emissione dello Stato finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“Ampliamento dotazione loculi Cimitero 6° Lotto”,  in data 03.10.2014, la fattura n. 16/2014 
relativa al saldo della direzione lavori, coordinamento della sicurezza e misura e 
contabilità, dell’importo netto di € 3.232,80 oltre INARCASSA nella misura del 4% di € 
129,31 ed Iva al 22% di € 739,66 per un totale di € 4.101,77 da assoggettare all’attuale 
ritenuta d’acconto; 

 
RITENUTO approvare la fattura n. 16 del 23.10.2014 dell’importo di € 3.232,80 oltre 

INARCASSA nella misura del 4% di € 129,31 ed Iva al 22% di € 739,66 per un totale di           
€ 4.101,77 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 

 
RITENUTO liquidare all’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, per l’incarico svolto di 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza, misure e contabilità, relativamente 
all’opera pubblica: “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto”, l’importo delle 
prestazioni svolte di € 4.101,77, oneri ed Iva inclusi, da assoggettare all’attuale ritenuta 
d’acconto; 

 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori pubblici; 
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la fattura n. 16 del 23.10.2014 relativa al saldo della direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e misura e contabilità, dell’importo netto di € 3.232,80 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% di € 129,31 ed Iva al 22% di € 739,66 per un totale di € 
4.101,77 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
2. DI LIQUIDARE in favore dell’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, da Castellana Grotte 
(BA), la somma di € 3.232,80 oltre INARCASSA nella misura del 4% di € 129,31 ed Iva al 
22% di € 739,66 per un totale di € 4.101,77 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.101,77, necessaria per il pagamento delle 
prestazioni suddette al capitolo di spesa n. 3778.01 epigrafato: “Ampliamento cimitero con 
i proventi cimiteriali” RR.PP. 2013 e precedenti (somma già impegnata); 
 
4. DI AUTORIZZARE il locale Ufficio di Ragioneria a procedere all’emissione, in favore 
dell’arch. Ferrantino Vincenzo Aiello, da Castellana Grotte (BA), del titolo di spesa 
dell’importo complessivo lordo di € 4.101,77 da assoggettare all’attuale ritenuta d’acconto; 
 
5. DI STABILIRE che gli altri Uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

              Il Redattore 
Dott.ssa P. Mastrosimini 
 
 
 
 
 
LIR 716/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI F.F. 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.2162
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_30/12/2014 al 04/01/2015. 
  
 
 
Castellana Grotte, 30 dicembre 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




